Дело №1-119/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург

18 февраля 2019 года 

Судья Колпинского районного суда Санкт-Петербурга Яковлева И.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга Петровой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Трениной Д.С., представившей удостоверение № №8684 и ордер № Н 185297 от 11.02.2019,

при секретаре Еременко А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1,

судимого 09.07.2014 Невским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 162 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 07.07.2017 по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, а именно:

незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления психотропное вещество - амфетамин, общей массой 0,29 г, то есть в значительном размере, в баночке из прозрачного полимерного материала, укупоренной навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, вплоть до 23 часов 39 минут 15.09.2018, то есть до момента, когда при виде сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности, он сбросил указанную полимерную баночку со смесью, содержащей психотропное вещество, на асфальт у дома* корп.* литер * по ул. О. г. Колпино Санкт-Петербурга, после чего был задержан сотрудниками полиции 15.09.2018 в 23 часа 40 минут по вышеуказанному адресу, а психотропное вещество было изъято из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16.09.2018 в период с 00 часов 03 минут до 01 часа 10 минут по вышеуказанному адресу.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, а именно:

незаконно хранил при себе и по месту жительства, без цели сбыта, для личного употребления, смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,34 г, что является крупным размером, расфасованную в 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 1,03 г, 1 пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, массой 0,26 г. и 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованный в контейнер из полимерного материала оранжевого цвета с крышкой из аналогичного материала, массой 0,05 г, вплоть до момента, когда находясь на лестничной площадке 7-го этажа 1-го подъезда дома 18 по ул. Ижорского батальона г. Колпино Санкт-Петербурга при задержании сотрудниками полиции с целью избежания уголовной ответственности в 18 часов 00 минут 20.10.2018 правой рукой закинул себе в рот полимерный сверток с психотропным веществом - амфетамиин, массой 0,26 г, который тут же выплюнул на указанную лестничную площадку, а левой рукой при этом сбросил полимерный пакетик с комплементарной застежкой с психотропным веществом - амфетамин, массой 1,03 г, после чего указанные пакетик и сверток с психотропным веществом - амфетамин, общей массой 1,29 г, то есть в крупном размере, были изъяты на вышеуказанной лестничной площадке в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.10.2018 в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, а указанное психотропное вещество – амфетамин, который находился в контейнере из полимерного материала оранжевого цвета с крышкой из аналогичного материала массой, 0,05 г, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 - в кв.* д.* по ул. И. б. г. Колпино Санкт-Петербурга, произведенного 21.10.2018 в период с 21 часа 35 минут до 22 часов 40 минут.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что согласен с предъявленными ему обвинениями, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Тренина Д.С. поддержала ходатайство подсудимого; государственный обвинитель Петрова Л.В. против применения особого порядка принятия судебного решения не возражала.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и регистрации на территории РФ, положительные характеристики с предыдущего места работы и по месту прохождения службы в ВС РФ.

ФИО1 совершены два преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести и тяжкого, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, представляющих в настоящее время повышенную общественную опасность, направленного против здоровья населения. 

Ранее ФИО1 судим за умышленное тяжкое преступление по ст. 162 ч.2 УК РФ, судимость не снята и не погашена, отбывал наказание в местах лишения свободы, выводы для себя не сделал, вновь совершил преступления, в связи с чем в его действиях усматривается по ст. 228 ч.2 УК РФ - опасный рецидив, по ст. 228 ч.1 УК РФ – рецидив, что является отягчающим наказание обстоятельством. Оснований для изменения категории преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ, но без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 73 ч.1 УК РФ условное осуждение ФИО1 не назначается, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия ФИО1 наказание следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Сведений о том, что ФИО1 по состоянию здоровья не может содержаться в условиях следственного изолятора, суду не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора – с 18.02.2019.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 22.10.2018 до момента вступления приговора в законную силу из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения не изменять, оставить заключение под стражу.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,25г; жидкость, массой 65,4г, содержащую в своем составе 1,4бутандиола в концентрации (массовой долле) -27,6% массой №2-65,4г; два пакета из прозрачного полимерного материала со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; бутылку с наркотическим средством – тетрагидроканнабинол; пакет с психотропным веществом – амфетамин, переданные в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга согласно квитанциям №301 от 04.12.2018, №318 от 17.12.2018, №319 от 17.12.2018, №328 от 24.12.2018, – хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №11801400014001123 из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья